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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce „Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“ byl

do jisté míry ovlivněn možností analyzovat konkurenceschopnost v podniku, který mi je

blízký. Díky tomu bylo možné získat všechna potřebná data a informace od vybrané

společnosti týkající se analýzy dat, které jsou pro zpracování praktické části bakalářské

práce nezbytné a mohu tak formulovat ucelený pohled na podnik a jeho okolí, co se

konkurenceschopnosti týče.

V dnešním konkurenčním prostředí je nezbytné, aby podnik byl konkurenceschopný,

pokud chce být na trhu úspěšný. Neobyčejností na konkurenci je její variabilita, podniky

se musí neustále přizpůsobovat aktuálnímu konkurenčnímu prostředí a vytvářet správné

strategie pro uchování konkurenční výhody. Konkurence se nachází v jisté podobě všude

kolem nás, konkurují si podniky, lidé v osobním i pracovním životě, státy. Existence

konkurence je v jisté míře velmi pozitivní a soutěžení mezi jednotlivými subjekty vede

k celkovému zdokonalení. U podniků dochází především ke snižování ceny, růstu kvality

daných výrobků nebo poskytovaných služeb, kvalitnějšímu servisu a kvalitnější péči

o zákazníka.

Cílem práce je posoudit konkurenceschopnost společnosti Raiffeisen stavební spořitelna

a.s., provést analýzu konkurenceschopnosti podniku pomocí daných metod a stanovit

východiska pro zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První tři kapitoly se zabývají

teoretickým rozborem, jsou zde vymezeny a vysvětleny poznatky a základní pojmy

z oblasti podniku a konkurence. Dále se práce zabývá konkrétními metodami, které se

používají k analýze konkurenčního prostředí a budou použity v praktické části práce na

konkrétní podnik. Jsou jimi Porterův model pěti konkurenčních sil, PEST a SWOT

analýza.

Čtvrtá kapitola bakalářské práce obsahuje představení společnosti, její historii

a organizační strukturu. Dále jsou přiblíženy produkty spořitelny a vymezeni hlavní

konkurenti na trhu. Následně je praktická část bakalářské práce směřována na aplikaci

vybraných metod právě na společnost Raiffeisen stavební spořitelna a.s. Práce se

zaměřuje na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí této společnosti a SWOT analýzu, na

základě které jsou stanoveny silné a slabé stránky spořitelny, stejně tak příležitosti

a hrozby, které se společností souvisejí.
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1 Podnik a okolí podniku

V této části práce si definujeme pojem podnik a jeho okolí. Budou definovány pojmy

podnik, podnikatel a podnikání.

1.1 Podnik a jeho okolí

Pod pojmem podnik si můžeme představit subjekt vykonávající hospodářskou činnost,

bez ohledu na jeho právní formu. Patří sem zejména osoby samostatně výdělečně činné

(OSVČ), rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti, obchodní společnosti

a sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.

Srpová (2010) ve své knize definuje podnik následovně: „Podnik je vymezen jako

ekonomicky a právně samostatná jednotka, která existuje za účelem podnikání.

S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody v podnikání, souvisí

odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní samostatností rozumíme

možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními subjekty, uzavírat s nimi

smlouvy, ze kterých pro ně vyplývají jak práva, tak povinnosti.“ (Srpová, Řehoř a kol.,

2010, s. 35)

Podnik je tvořen určitými znaky, mezi ty nejdůležitější patří spojení výrobních faktorů,

jako jsou zásoby, práce, zařízení a stroje, úspěšnost podniku závisí na správné kombinaci

těchto faktorů. Dalším důležitým znakem je finanční rovnováha podniku, do které spadá

způsobilost podniku dostát svým platebním povinnostem. Posledním znakem je

hospodárnost, na základě které se podnik snaží objevit ideální vztah mezi výstupy

a vstupy, ideálně maximalizovat výstupy a minimalizovat vstupy. (Srpová, Řehoř a kol.,

2010)

Každý podnik, který se na trhu nachází není uzavřen v určitém prostoru, kam by se

nedostaly jiné vlivy. Nepochybně na podnik působí vnější okolnosti, které ovlivňují jeho

chování a podílejí se na stanovení a dosažení vytyčených záměrů. Ve své podstatě

výsledky, kterých podnik dosahuje jsou do jisté míry ovlivněny vnějšími vlivy, a to buď

příznivými nebo nepříznivými. Je proto velmi důležité, aby podnik znal své okolí

a dokázal se včas přizpůsobit. Vztahy mezi okolím a podnikem jsou vzájemné, tedy okolí

podniku ovlivňuje samotný podnik, ale na druhou stranu podnik sám ovlivňuje své okolí.
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Nutno poznamenat, že vliv jdoucí z podniku k okolí je mnohonásobně menší, než vliv

jdoucí z okolí na podnik. (Synek, Kislingerová a kol., 2010)

Okolí podniku lze dále členit, a to na vnitřní a vnější okolí. Vnitřní okolí souvisí se silami,

které působí na podnik zevnitř. Tyto síly tedy ovlivňují situace, procesy a postupy

v samém nitru podniku. Vnější okolí se zabývá vlivy, které působí na daný podnik

z vnějšku, okolí je dále členěno na makrookolí a mikrookolí. Do makrookolí spadají

faktory, které na podnik působí, ale podnik je nemůže žádným způsobem ovlivnit

i v případě, že mohou mít zásadní vliv na daný podnik. Mikrookolí obsahuje vlivy, které

do jisté míry mohou být samotným podnikem ovlivněny. (Dvořáček, Slunčík, 2012)

1.2 Podnikatel

Pojem podnikatel je známý už od středověku, v této době byl za podnikatele označován

člověk, který dělal prostředníka, zprostředkovatele nebo byl odpovědný za důležité úkoly.

Později se pojetí pojmu podnikatel trochu změnilo a podnikatel byl spojován s rizikem,

šlo o osobu nesoucí riziko. Osobu, která plánuje, rozvíjí nevyzkoušené a dohlíží.

Podle občanského zákoníku (NOZ, 2014, Zákon č.89/2012 Sb.) definujeme podnikatele

takto: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Srpová (2010) ve své knize rozlišuje primární a sekundární podnikatele. Primárním

podnikatelem je vždy fyzická osoba, vlastník podniku, pro kterého je daný podnik

nástrojem podnikání. Ve chvíli, kdy podnikatel podnik pouze spravuje, což můžeme často

pozorovat u velkých podniků, deleguje své podnikatelské povinnosti na podnik, který

podniká jako sekundární podnikatel v zájmu vlastníka (primárního podnikatele). Někteří

vlastníci podniků jsou v podniku jen kvůli zisku, neplní role a funkce podnikatele.

(Srpová, Řehoř a kol., 2010)

1.3 Podnikání

Podnikání je soustavná samostatná činnost určité osoby, která je provozována za účelem

dosažení zisku. Jednoduše můžeme říct, že podnikání je jakákoliv aktivita, kterou

pravidelně opakujeme, jsme oprávněni tuto činnost vykonávat a provozováním této

činnosti generujeme zisk.
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Podnikání z obecného hlediska je samostatnou, dlouhodobou a stálou výdělečnou

činností. Osoby provádějící tuto činnosti uskutečňují proto, aby dosáhly ocenění

investovaného kapitálu, dosáhly zisku a zvýšily tržní hodnotu podniku. Proto, aby

podnikatel toho všeho dosáhl musí uspokojovat potřeby zákazníků, zaměstnanců

a dalších zainteresovaných osob a skupin lidí. (Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2014)

Můžeme podnikat, jako fyzická osoba na základě živnostenského listu nebo koncesní

listiny. Oprávnění podnikat na základě výše zmíněných dokumentů vzniká po zapsání

obchodního jména do živnostenského rejstříku.

Druhá možnost je podnikat, jako právnická osoba. Právnické osoby podnikají, jako

obchodní společnosti (s.r.o., a.s., k.s., či v.o.s.). Dalšími právnickými osobami mohou být

družstva, státní podnik, národní podnik, spolek, společenství vlastníků jednotek, nadace,


[…]


a klientům umožnil spořit své finanční prostředky výhodněji.

Tab. 3: Parametry navrženého tarifu

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Pro příklad výše zmíněného tarifu je modelováno stavební spoření s měsíční úložkou

1 700,- Kč měsíčně, kdy klient začíná spořit od úplné nuly. Po uplynutí šesti let získává

klient naspořenou částku 145 516,- Kč včetně připsaných podpor a úroků, odepsaných

daní z úroků a poplatků. Čisté zhodnocení naspořených prostředků je 5,673 %.

Úroková sazba z vkladů 3,5 %

Výše poplatku za uzavření smlouvy 0 % z cílové částky

Poplatky za vedení smlouvy
Standardní dle ceníku (85,-

Kč/čtvrtletí)

Možnost úvěru NE

Minimální cílová částka 200 000,- Kč

Státní podpora ANO

Mimořádné vklady ANO

Úhrada za navýšení smlouvy 1 % z cílové částky
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Díky nově vzniklému tarifu by klienti získali lepší zhodnocení pro své finanční

prostředky a byli přesvědčeni své staré smlouvy převést do nových. Spořitelna by tak

získala znovu finanční prostředky, s kterými může disponovat po dobu vázací lhůty tedy

šesti let. V celkovém součtu je takovýchto smluv u RSTS přes půl milionu. Průměrně se

na každé z daných smluv nachází 80 000,- Kč, v součtu jde tedy o částku přibližně

čtyřiceti miliard. Vývojem nových produktů se zabývá odbor produktového

managementu (PMA).
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza konkurenceschopnosti Raiffeisen stavební

spořitelny a.s. Vzhledem k mému dvouletému působení v této společnosti jsem se rozhodl

analyzovat prostředí právě této stavební spořitelny. Před začátkem psaní bakalářské práce

bylo nutné prostudovat teoretické podklady. Na základě získaných informací

a nastudovaných odborných literatur bylo definováno téma podnik a jeho okolí,

konkurence a konkurenceschopnost a jednotlivé analýzy vnitřního a vnějšího prostředí.

Teoretická část práce se zabývala především teoretickým výkladem jednotlivých témat,

která byla následně využita v praktické části práce. Dále byly přiblíženy a vysvětleny

analýzy jednotlivých prostředí. Jednalo se o Porterův model pěti konkurenčních sil, PEST

a SWOT analýzu.

Praktická část bakalářské práce začínala představením společnosti. Následně byla

vypracována PEST analýza, díky které byly zhodnoceny jednotlivé části z makrookolí.

Další analýzou je Porterův model pěti konkurenčních sil, který umožňuje identifikovat

vlivy působící a ovlivňující danou společnost v rámci mikrookolí. Následující kapitola se

zabývala analýzou vnitřního prostředí, kde byly zhodnoceny vlivy působící uvnitř

společnosti.

Na základě provedených analýz byla sestavena matice SWOT, která vymezuje silné a

slabé stránky společnosti. Dále poukazuje na příležitosti a hrozby, které mohou

společnost zasáhnout. Po určení jednotlivých příležitostí a hrozeb byla navržena některá

opatření a strategie, díky kterým může stavební spořitelna příležitosti využít ke

zdokonalení a hrozby zmírnit nebo eliminovat.

V závěru práce byla pro společnost Raiffeisen stavební spořitelna a.s. navržena

doporučení, která vyplývala z daných zkoumání a především z provedené SWOT

analýzy. Jednotlivé návrhy vznikly za účelem zlepšení konkurenceschopnosti dané

společnosti.
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Abstrakt

Vurm, M. (2022). Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: konkurence, podnik, konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův

model pěti konkurenčních sil, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti společnosti Raiffeisen

stavební spořitelna a.s. V teoretické části práce je definována konkurence,

konkurenceschopnost, podnik a jeho okolí. Dále jsou v teoretické části práce popsány

jednotlivé analýzy, které slouží ke zhodnocení makrookolí, mikrookolí a vnitřního

prostředí spořitelny. Praktická část práce začíná představením spořitelny a uvedením

základních informací o ní. Následně jsou zpracovány jednotlivé analýzy hodnotící

konkurenceschopnost spořitelny a na základě samotných výsledků je zpracována matice

SWOT. Tato matice slouží ke zjištění silných a slabých stránek spořitelny a identifikaci

možných příležitostí a hrozeb. Z výsledné SWOT matice jsou vybrány doporučené

strategie, díky kterým by se mohla stavební spořitelna stát více konkurenceschopnou.

Abstract

Vurm, M. (2022). Analysis of Competitiveness of the Selected Company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: competition, company, competitiveness, PEST analysis, SWOT analysis,

Porter´s Five Forces Model

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the competitiveness of Raiffeisen

stavební spořitelna a.s. The first part of the thesis deals with the theoretical definitions of

competition, competitiveness, the company and its environment. Furthermore, the

theoretical part of the thesis describes the individual analyses used to evaluate the

macroenvironment, microenvironment and internal environment of the savings bank. The

practical part of the thesis starts by introducing the particular savings bank and giving

basic information about the savings bank. Subsequently, the individual analyses

evaluating the competitiveness of the savings bank are prepared and based on the results

themselves, a SWOT matrix is prepared. This matrix is used to identify the strengths and

weaknesses of the savings bank and to identify possible opportunities and threats. From

the results of the SWOT matrix, recommended strategies are selected that could make the

building society more competitive.