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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti vybraného podniku. Autor ji rozdělil

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části vymezil základní pojmy související s konkurencí a

konkurenceschopností podniku a základními metodami jejich analýzy. V praktické části představil

Raiffeisen stavební spořitelu a. s., analyzoval její vnější a vnitřní okolí a následně zpracoval SWOT

analýzu dané společnosti, ze které odvodil návrhy možných využitelných strategií. Stanovené návrhy

na zlepšení konkurenceschopnosti dané organizace byly podnětné, bylo by však vhodné je podrobněji

rozpracovat a stanovit metodiku jejich využití. Teoretická i praktická část bakalářské práce na sebe

vhodně navazovaly. Autor využil vhodnou grafickou úpravu. Na straně 54 bylo zvoleno odlišné

řádkování a v práci se občas vyskytly překlepy. Student prokázal znalost zvolené organizace a také
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

svoji schopnost využívat jednotlivé analytické nástroje a odvozovat návrhy na zlepšení současné

situace.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Konkretizujte návrh na motivaci zaměstnanců. Finančně vyčíslete vaše návrhy.

Jaký způsobem doporučujete oslovovat nové potenciální klienty a tím zvyšovat podnikové zisky?

Pokuste se více přiblížit a analyzovat marketingové nástroje dané společnosti.

V Plzni, dne 15. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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